
  

 

10573/24      

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

  

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 10 decembrie 2024 
(OR. en) 
 
 
10573/24 
 
 
LIMITE 
 
CORLX 578 
CFSP/PESC 831 
COAFR 203 
CONUN 116 
COARM 112 
FIN 507 

  

  

 
 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de modificare a Deciziei (PESC) 2023/2135 a 
Consiliului privind măsuri restrictive având în vedere activitățile care 
subminează stabilitatea și tranziția politică în Sudan 

  



 

 

10573/24     1 

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

DECIZIA (PESC) 2024/… A CONSILIULUI 

din … 

de modificare a Deciziei (PESC) 2023/2135 a Consiliului  

privind măsuri restrictive având în vedere activitățile care subminează  

stabilitatea și tranziția politică în Sudan 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica 

de securitate, 



 

 

10573/24     2 

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

întrucât: 

(1) La 9 octombrie 2023 Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2023/21351. 

(2) La 27 noiembrie 2023, prin declarația emisă de Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru 

afaceri externe și politica de securitate în numele Uniunii, Uniunea și statele sale membre 

și-au reiterat condamnarea cu fermitate a faptului că luptele continuă între forțele armate 

sudaneze (FAS) și forțele de sprijin rapid (FSR), alături de milițiile lor afiliate. De 

asemenea, în declarație se deplânge escaladarea dramatică a violenței și pierderile 

iremediabile de vieți omenești în Darfur și în întreaga țară, precum și încălcările dreptului 

internațional al drepturilor omului și ale dreptului internațional umanitar. 

(3) La 22 ianuarie 2024, prin Decizia (PESC) 2024/3832, Consiliul a adoptat măsuri restrictive 

împotriva a șase entități ale FAS și ale FSR, responsabile de sprijinirea unor activități care 

subminează stabilitatea și tranziția politică în Sudan. 

(4) La 24 iunie 2024, prin Decizia (PESC) 2024/17843, Consiliul a adoptat măsuri restrictive 

împotriva a șase persoane responsabile de sprijinirea unor activități care subminează 

stabilitatea și tranziția politică în Sudan. 

                                                 

1 Decizia (PESC) 2023/2135 a Consiliului din 9 octombrie 2023 privind măsuri restrictive 

având în vedere activitățile care subminează stabilitatea și tranziția politică în Sudan 

(JO L, 2023/2135, 11.10.2023, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2135/oj). 
2 Decizia (PESC) 2024/383 a Consiliului din 22 ianuarie 2024 de modificare a Deciziei 

(PESC) 2023/2135 privind măsuri restrictive având în vedere activitățile care subminează 

stabilitatea și tranziția politică în Sudan (JO L, 2024/383, 22.1.2024, 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/383/oj). 
3 Decizia (PESC) 2024/1784 a Consiliului din 24 iunie 2024 de modificare a Deciziei 

(PESC) 2023/2135 privind măsuri restrictive având în vedere activitățile care subminează 

stabilitatea și tranziția politică în Sudan (JO L, 2024/1784, 24.6.2024, 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1784/oj). 



 

 

10573/24     3 

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

(5) Dată fiind gravitatea situației, ar trebui să fie adăugate patru persoane pe lista persoanelor 

fizice și juridice, a entităților și a organismelor prevăzută în anexa la Decizia 

(PESC) 2023/2135. 

(6) Prin urmare, Decizia (PESC) 2023/2135 ar trebui să fie modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

10573/24     4 

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

Articolul 1 

Anexa la Decizia (PESC) 2023/2135 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la …, … 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 



 

 

10573/24     1 

ANEXĂ RELEX.1 LIMITE RO 
 

ANEXĂ 

În anexa la Decizia (PESC) 2023/2135, în secțiunea „A. Lista persoanelor fizice menționate la articolul 1 alineatul (1) și la articolul 2 alineatul (1)”, se 

adaugă următoarele rubrici: 

 
Nume Date de identificare Motive 

Data 

includerii pe 

listă 

„7. Salah Abdallah 

Mohamed SALAH 

alias: 

SALAH GOSH 

Data nașterii: 1957 

Locul nașterii: Nuri, Sudan 

Cetățenie: sudaneză 

Pașaport: 

YSJCYKRYG1U5 

Sexul: masculin 

Funcția: fost consilier pe 

probleme de securitate 

națională al Republicii 

Sudan; fost director al 

Serviciului Național de 

Informații și Securitate din 

Sudan 

Salah Abdallah Mohamed Salah este fostul consilier pe probleme de 

securitate națională al Republicii Sudan, precum și fostul director al 

Serviciului Național de Informații și Securitate din Sudan (NISS). 

Salah este responsabil de mai multe lovituri de stat din Sudan (în special 

în 2012 și 2019) și a contribuit la executarea unei lovituri de stat în 2021. 

Salah este considerat la scară largă drept «spionul-șef» al Sudanului. 

Datorită experienței și cunoștințelor sale dobândite în calitate de fost 

funcționar de securitate, a jucat un rol în a ajuta elemente ale fostului 

regim să revină la putere și a subminat eforturile de instituire a unui 

guvern civil în Sudan. 

După căderea regimului Al-Bashir, Salah continuă să fie implicat în 

activități care destabilizează pacea și afectează stabilitatea în țară. Deși 

în prezent este rareori văzut public, el rămâne activ și este considerat în 

continuare artizanul multor acțiuni desfășurate de forțele armate 

sudaneze (FAS) și de departamentul de operațiuni de informații în cadrul 

crizei din cursul ultimelor săptămâni și luni. 

+ 

                                                 

+ JO: a se introduce data intrării în vigoare a prezentei decizii. 



 

 

10573/24     2 

ANEXĂ RELEX.1 LIMITE RO 
 

 
Nume Date de identificare Motive 

Data 

includerii pe 

listă 

  Persoane fizice asociate: 

fostul președinte al 

Republicii Sudan, Omar 

Al-Bashir; generalul 

Abdelfattah Al-Burhan 

Entități asociate: Serviciul 

Național de Informații și 

Securitate (NISS) 

Prin urmare, Salah este identificat drept lider în rândul elementelor 

radicale ale fostului regim Al-Bashir, responsabil de eforturile în materie 

de securitate și de cele militare, care este integrat în structurile FAS. 

Legăturile sale ideologice cu fostul regim Al-Bashir (Partidul 

Congresului Național, PCN) sunt un stimulent puternic al discursului 

care alimentează războiul împotriva frontului opus, și anume forțele de 

sprijin rapid (FSR). 

Prin urmare, Salah s-a implicat în acțiuni care amenință pacea, 

stabilitatea sau securitatea Sudanului și în acțiuni care subminează 

eforturile de reluare a tranziției politice în Sudan. 

 



 

 

10573/24     3 

ANEXĂ RELEX.1 LIMITE RO 
 

 
Nume Date de identificare Motive 

Data 

includerii pe 

listă 

8. Tijani KARSHOM 

alias: 

KHARSHOM; 

KARSHOUM; 

KHARSHOUM; 

AL-TIJANI 

AL-TAHIR 

KARSHOUM 

Cetățenie: sudaneză 

Sexul: masculin 

Funcția: fost guvernator 

adjunct (sau «Wali» în 

limbajul local) al 

Darfurului de Vest; 

guvernator de facto al 

Darfurului de Vest 

Persoane fizice asociate: 

Abdulrahman JUMA 

BARAKALLAH; Masar 

Abdurahman ASEEL 

Entități asociate: 

Reuniunea Forțelor de 

Eliberare din Sudan 

(GSLF) 

Tijani Karshom este membru de frunte al tribului Mahamid și era 

guvernator adjunct al Darfurului de Vest la momentul masacrului 

tribului Massalit din El Geneina, capitala Darfurului de Vest, în iunie 

2023. Este, de asemenea, membru al Reuniunii Forțelor de Eliberare din 

Sudan (GSLF), care a facilitat recrutarea de miliții pentru a lupta alături 

de FSR. 

Karshom este responsabil de atacul fatal asupra guvernatorului 

Darfurului de Vest din El Geneina din iunie 2023, pentru că a dat 

instrucțiuni FSR să împiedice civilii blocați în El Geneina să părăsească 

orașul și pentru că a ordonat două atacuri asupra taberelor pentru 

persoane strămutate în interiorul țării (PSI). După masacrul din El 

Geneina, Karshom a înființat un comitet pentru colectarea și îngroparea 

cadavrelor în gropi comune. Karshom a fost, de asemenea, implicat în 

eforturile de ascundere a cadavrelor după un al doilea masacru în 

Ardamatta, Darfurul de Vest, în noiembrie 2023. 

+ 

                                                 

+ JO: a se introduce data intrării în vigoare a prezentei decizii. 



 

 

10573/24     4 

ANEXĂ RELEX.1 LIMITE RO 
 

 
Nume Date de identificare Motive 

Data 

includerii pe 

listă 

   Karshom este, de asemenea, responsabil de conducerea unui atac în El 

Geneina, alături de FSR, și de ordonarea unui foc de artilerie asupra 

biroului guvernatorului în mai 2023, cu o lună înainte de asasinarea 

guvernatorului. 

Karshom s-a implicat în acțiuni care amenință pacea, stabilitatea și 

securitatea Sudanului și a fost implicat în planificarea, conducerea sau 

comiterea de acte în Darfurul de Vest care constituie abuzuri grave 

împotriva drepturilor omului și încălcări ale dreptului internațional 

umanitar, inclusiv asasinate, violuri și alte forme grave de violență 

sexuală și bazată pe gen, precum și răpiri. 

 



 

 

10573/24     5 

ANEXĂ RELEX.1 LIMITE RO 
 

 
Nume Date de identificare Motive 

Data 

includerii pe 

listă 

9. Mohamed Ali Ahmed 

SUBIR 

Cetățenie: sudaneză 

Sexul: masculin 

Funcția: 

general-locotenent; director 

al Direcției de Informații 

Militare (DIM) a forțelor 

armate sudaneze (FAS) 

Entități asociate: forțele 

armate sudaneze (FAS); 

Direcția de Informații 

Militare (DIM) 

Mohamed Ali Ahmed Subir este general-locotenent al forțelor armate 

sudaneze (FAS) și director al Direcției de Informații Militare (DIM) a 

FAS. În această calitate, a fost responsabil de operațiile desfășurate de 

serviciile de informații militare de la izbucnirea conflictului dintre FAS, 

forțele de sprijin rapid (FSR) și grupările armate aliate ale acestora, 

la 15 aprilie 2023. Acest lucru este subliniat de participarea sa la 

reuniunile publice la nivel înalt ale comandanților de rang înalt ai FAS, 

conduse de comandantul suprem Abdelfattah Al-Burhan la 

comandamentul general al FAS de la Khartoum în mai și iulie 2023. 

Prin urmare, generalul-locotenent Subir deține o responsabilitate de 

comandă în ceea ce privește hărțuirea, arestarea arbitrară și detenția 

apărătorilor drepturilor omului, a activiștilor comunităților locale, 

inclusiv a activiștilor împotriva războiului, a avocaților, a profesioniștilor 

din domeniul medical, a voluntarilor care sprijină serviciile de urgență, a 

membrilor partidelor politice și a comitetelor de rezistență, precum și a 

persoanelor percepute ca susținători ai FSR. 

+ 

                                                 

+ JO: a se introduce data intrării în vigoare a prezentei decizii. 



 

 

10573/24     6 

ANEXĂ RELEX.1 LIMITE RO 
 

 
Nume Date de identificare Motive 

Data 

includerii pe 

listă 

   De asemenea, el a fost implicat în mai multe cazuri de violență sexuală, 

inclusiv violuri și amenințări cu violul, atribuite DIM, precum și în 

comiterea de către DIM a unor acte echivalente torturii și altor forme de 

rele tratamente. Generalul-locotenent Subir este, de asemenea, 

responsabil de impunerea de către DIM a unor restricții semnificative în 

ceea ce privește accesul la ajutoare și livrarea acestora. 

Prin urmare, generalul-locotenent Subir a fost implicat direct în 

comiterea de către DIM a unor acte care constituie încălcări grave ale 

drepturilor omului și încălcări ale dreptului internațional umanitar, 

precum și în acțiuni care subminează în mod direct eforturile de reluare a 

tranziției politice în Sudan. 

 



 

 

10573/24     7 

ANEXĂ RELEX.1 LIMITE RO 
 

 
Nume Date de identificare Motive 

Data 

includerii pe 

listă 

10. Osman Mohamed 

HAMID 

alias: 

Osman AMALIYAT 

Cetățenie: sudaneză 

Sexul: masculin 

Funcția: general-maior al 

FSR; șeful operațiilor al 

FSR 

Entități asociate: forțele de 

sprijin rapid 

Osman Mohamed Hamid este general-maior în cadrul forțelor de sprijin 

rapid (FSR) și șeful operațiilor în cadrul FSR. Prin urmare, este 

responsabil de operațiile desfășurate de FSR de la izbucnirea conflictului 

dintre forțele armate sudaneze (FAS), FSR și grupările armate aliate ale 

acestora, la 15 aprilie 2023, lucru evidențiat în special de prezența sa pe 

câmpul de luptă din Jebel Aulia în noiembrie 2023. 

Generalul-maior Osman Mohamed Hamid deține, prin urmare, o 

responsabilitate de comandă în ceea ce privește continuarea luptelor de 

către FSR și încălcările dreptului internațional al drepturilor omului și 

ale dreptului internațional umanitar comise de FSR. Este responsabil de 

atacuri la scară largă bazate pe criterii etnice și de gen intersecționale, 

asasinate, acte de tortură, violență sexuală și bazată pe gen larg 

răspândită, violuri, sclavie sexuală, răpiri și recrutări, utilizarea copiilor 

în ostilități și obstrucționarea accesului civililor aflați în dificultate la 

ajutor umanitar. 

+”. 

                                                 

+ JO: a se introduce data intrării în vigoare a prezentei decizii. 



 

 

10573/24     8 

ANEXĂ RELEX.1 LIMITE RO 
 

 
Nume Date de identificare Motive 

Data 

includerii pe 

listă 

   Generalul-maior Osman Mohamed Hamid a fost astfel implicat direct în 

comiterea de către FSR a unor acte care amenință pacea, stabilitatea și 

securitatea Sudanului. De asemenea, este responsabil de acțiuni care 

constituie încălcări grave ale drepturilor omului și încălcări ale dreptului 

internațional umanitar, precum și de acțiuni care subminează în mod 

direct eforturile de reluare a tranziției politice în Sudan. 

 

 


